Ad factum quod spectat. - Rogerius Lapira antequam duceret uxo
rem Mariam Carmelam, cum Lucia, eius sorore germana, iam egerat de 
matrimonio contrahendo cum ipsa; idque plusquam oporteat constat ex 
actis. Etenim sponsalia Rogerium inter et Luciani inita fuisse nedum 
uterque sub iuramenti fide referunt, sed testes etiam omni exceptione 

S. Bomana Bota. 71 

maiores ab ipsis inducti, et excussi quoque ex officio, hoc idem confir 
mant. Rogerius sane ait: « Contrassi gli sponsali con la sorella (Lucia) 
« di mia moglie nel 1896 ad Hamrum in casa della sposa » ; et Maria 
Carmela dixit: « Mio marito prima era sposo con mia sorella Lucia, oggi 
« morta. Questi sponsali, cioè di mio marito con mia sorella, vennero 
«contratti liberamente da ambe le parti ». Ita Francisca Darmanin, 
Vidua Consiglio, Luciae soror, deponit: « La confessione da loro fatta 
« relativamente agli sponsali... precedentemente al matrimonio... è un 
« fatto di cui mi consta la verità ». Et Francisca Xaveria Darmanin, 
Vidua Diacono, dixit: « lo stessa non solo sapeva dei loro sponsali, 
« ma li ho ammessi in casa mia come tali. Sono più che certa, che gli 
« sponsali vi erano ». Ioseph Galea refert: « Intorno agli sponsali tra 
« Ruggero Lapira e Lucia Darmanin posso dire che furono certissimi ». 
Amalia Cachia affirmat: « Ci congratulammo con loro dei conchiusi 
« sponsali, ed essi l'accettarono graziosamente ». Hoc idem assertione 
unanimi affirmant testes caeteri. Immo si Rogerius matrimonium cum 
Maria Carmela contraxit, ideo hoc accidit quia Lucia morte praeventa 
illi, sicut statuerat, nubere non potuit; ita ut sponsalia inita inter Roge-
rium et Luciam matrimonio, de quo agitur, praebuerint occasionem; 
Lucia enim morti proxima sororem suam Mariam Carmelam hunc in 
finem Rogerio commendavit: « Se volete, che io muoia contenta, pren-
« dete in sposa mia sorella... venendo questa (Lucia) a morire, essa stessa 
« gli dichiarò il suo desiderio, che prendesse in sua vece per moglie la 
« sorella Maria ». 

Parentes quoque utriusque partis sponsalia haec constat non latuisse. 
Carolus enim Darmanin, Luciae pater, cognita Rogerii intentione sibi 
filiam desponsandi, ait: « Io era contentissimo di lui . . . ho consultato 
« la madre per averne il parere . . . Le parole, con cui gli sponsali furono 
« conchiusi, furono la risposta verbale data da me dietro aver sentito 
« mia figliuola »; et vicissim Rogerii parentes, qui « sulle prime avevano 
« trovato qualche difficoltà, poi consentirono ». Et revera Iosepho Galea, 
qui Rogerii sponsalia cum Lucia Carolo nuntiaverat consensum eius 
requirens, responsum fuit ab eo: «io lo benedico, e benedico quello 
« che ha fatto «. 

iamvero cum facta probentur per testes, et hi omnes consensu una
nimi deponant, Rogerium Lapira cum Lucia Darmanin sponsalia con
traxisse, de eorumdem existentia nullimode potest dubitari. Hoc unum 
nihilominus videri debet, quid sponsalium nomine testes omnes intel-
lexerint, an scilicet quamdam partium familiaritatem cum matrimonii 
proposito designaverit, vel potius contractum vere sponsalitium, cum 
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utrumque eiusdem non sit naturae, neque eosdem pariat effectus. Et, 
omnibus perpensis, RR. PP. Auditores retinuerunt, contractum vere spon
s a l i u m in casu testes intellexisse. 

Ad ius quod attinet. Sponsalia enimvero contracta partes et testes 
omnes assertione unanimi admittunt. Sed verba ea significatione sunt 
accipienda, quae propria et usu recepta communiter est (Ex Leg. 7 ff. 
de Suppellectili legata; Cap. 7, de Spons.), a qua recedi non oportet, nisi 
cum manifestum est, aliter sensiisse loquentem (L. 67, pr. de Leg. 3.); 
non enim intentio verbis, sed verba intentioni debent deservire (Cap. 5, 
de Verb. Signif.). Cum igitur testes omnes ex propria scientia deponentes, 
et etiam praediti probitate, de sponsalibus in themate contractis loquuti 
fuerint, nec constet aliunde, eos aliud, ac verba sonant communi usu 
recepta, designasse, de vero sponsalitio contractu loquuti retinendi sunt, 
quem verbum sponsalia exprimit. Iamvero si duo testes, etiamsi ambo 
foeminae sint, ad probationem sponsalium sufficiunt (Rota, Decis. 772, 
n. 2, p. II, Recent.), cum in casu numero plures habeantur testes, qui 
de earum existentia deposuerunt, iure meritoque RR. DD. retinuerunt, 
sponsalia vera retinenda esse iuridice probata. 

Equidem cum sitrplici nuptiarum desiderio, vel etiam promissione, 
confundi non debent sponsalia, quae sic dicta a spondendo, seu sponte 
promittendo (L. 2, ff. de Sponsal.), stricto sensu sumpta contractum signi
ficant de ipso matrimonio postea ineundo; quaeque proinde sunt « mutua 
futuri matrimonii promissio » ; et promissio requiritur intuitu repromis-
sionis, et repromissio ratione promissionis, quibus non subsistentibus 
simul, nec sponsalia concipiuntur, nec publicae honestatis oritur impe
dimentum. Verum, praeter partes, testes omnes non de simplici tractatu 
nuptiarum, vel promissione, sed de sponsalitio contractu, seu de veris 
sponsalibus loquutos fuisse mos constans suadet, qui apud nos, et in 
insulis Italiae adiacentibus viget, praemittendi sponsalia matrimonio, 
quo tractatus necessarii, matrimonium praecedentes legitime et debita 
cum honestate inter sponsos fiant. Nam cum in catholicis familiis con
tractus sponsalitius praemitti soleat matrimoniali contractui, et insciis, 
nedum invitis parentibus, iuvenes honesti et morigerati non soleant se 
contractu sponsalitio ligare, sequitur, populum fidelem apprime distin
guere legitimam conversationem inter sponsos, seu sponsalibus ligatos, 
quam laudat et honore prosequitur, ab ea familiaritate, quae inter solutos 
habetur, et quam, uti parum honestam, immo maxime periculosam expro-
brat atque detestatur. Et de hoc sensu practico, etiam Melevitana in Dioe
cesi vigente, clara non desunt documenta ex actis deprompta. Etenim 
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Amalia Cachia dixit: « Io fin da piccina faceva all'amore con Ruggero 
« Lapira, che mi voleva molto bene; a cui però non ho mai dato parola 
« o promessa alcuna di matrimonio ». Maria Grugno dixit: « Guardava 
« (Lucia) e faceva all' amore con un certo Ciantar.... » « nelle lettere 
« non diede mai a lui il nome di sposo, ne, per quanto ricordo, ci furono 
« promesse di matrimonio. Per quanto mi ricordo io soleva per lei fìr-
« mare - la tua affezionata Lucia Darmanin - ; ma non mi ricordo di 
« aver usato mai la parola sposa, od altro che equivalga ». Aemilia 
Grugno etiam testatur: « Lucia guardava ad un certo Eduardo Ciantar; 
« si scambiavano delle lettere fra di loro... posso però assicurare, attesa 
« la mia intima amicizia con Lucia, che sponsali veri non ci furono tra 
« di loro ». 

Attento igitur more Melevitana in Dioecesi vigente sponsalia matri
monii celebrationi praemittendi, quae sit sponsalium natura, quique sint 
naturales eorumdem effectus omnibus est practice notum; et ideo cum 
partes et testes sponsalia contracta fuisse in casu testentur, sponsalia 
vera in sensu iuris intelligunt. 

Non solum ex depositionibus partium et testium, sed alio etiam ex 
capite sponsalia in themate probata résultant. Ad sponsalium essentiam 
promissio et repromissio matrimonii, tamquam conditio sine qua non, 
requiruntur; sed uno vel alio exprimerentur modo, antequam Decretum 
Ne temere diei 2 Augusti 1907 publicaretur, nihil intererat omnino (Ga-
sparri, Yol. I, n. 75-79, L. ff. De Spons.). Quare in foro externo, generatim 
loquendo, contracta praesumuntur sponsalia, ante praefatum Decretum, 
non solum per verba, sed etiam per signa, per facta, et per silentium 
(arg. Cap. Ex Uteris 6 de Spons. I. habeo 7 ff. de Supellect. leg. et I. 
semper in stipulationibus 34 de Regul. Iur.). Quibus concinit Rota « spon
salia tacite vel expresse contrahuntur » (Romana - Matrimonii - coram 
Orano, diei 15 Febr. 1588), « In sponsalibus sufficit tacita repromissio per 
signa » (In Tullensi - Matrimonii - coram Cavalerio, diei 15 Aprilis 1617, 
Dec. 451, p. IV, t. 1, n. 1, Recent.). In materia sponsalium attendenda 
est consuetudo civitatis, uti monet Dec. 667, n. 6, p. 18, t. L. cuius vi 
familiaritas maxima sponsorum inter se in familiis honestis vehementem 
continet praesumptionem de sponsalibus initis, uti arguit Dec. 621, p. 18, 
t. II, quae istorum existentiam deducit ex incessu sponsae per civitatem, 
et saepius publice innixae brachio sponsi. Unde si tractatus matrimonii 
praecesserint, contracta praesumuntur sponsalia per annuii immissionem 
(arg. can. Si quis, 15. caus. 27, qu. 2; Cap. fin. de Desp. imp.); tunc 
enim puella, quae annulum recipit, ipso facto censetur ad futurum matri
monium consentire, quamvis nihil dicat; idque deducitur etiam ex Rea-
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Una, Sponsalium, 28 Februarii 1885. Eademque ratione praesumuntur 
contracta sponsalia per arrharum et donorum dationem et acceptatio
nem. Dec. 267, n. 12, p. 18,1.I; et concinit Dec. 772, n. 13, p. II; et Dec. 621, 
p. 18, t. II. Recent, in qua sponsalia vere probantur ex reciproca trans
missione munerum et quidem pretiosorum: tametsi munuscula sufficerent, 
cum in hoc non qualitas munerum, sed rei substantia veniat attendenda : 
siquidem haec munera, vel munuscula, veniunt sub nomine arrharum, et 
naturam induunt quasi pignoris in securitatem et confirmationem factae 
promissionis. Immo sponsalia contracta praesumuntur etiam per manus 
porrectiorem ab uno factam et ab altero acceptatam sine renitentia 
(Ferraris, Bibliot. Cath. Iur. Sponsalia, n. 35-40 seq. Gasparri, vol. I, n. 81). 

Iamvero haec omnia, quae sponsalia contracta praesumunt, in the
mate fuisse verificata testantur acta. Extat enim epistola, qua Rogerius 
sibi Luciani desponsari ab eius patre postulavit, de cuius veritate dubi
tare non licet cum Caroli Darmanin assertionem : « Mi aveva per lettera 
« domandato la mano della sorella dell'attuale sua coniuge, Lucia di 
« nome » confirmaverint duo iurati testes, Ioseph Galea : « Dal signor 
« Carlo Darmanin conobbi, che aveva esso ricevuto una lettera da Rug-
« gero Lapira, con la quale gli domandava che gli desse in isposa Lucia », 
et Ioseph Cilia: « Il signor Carlo stracciò dinanzi a me una lettera, la 
« quale, a quanto mi disse allora il Darmanin, conteneva la domanda, 
« che il signor Lapira faceva della mano di Lucia sua figlia ». Rogerius 
insuper Luciae domum assidue frequentabat; ita ut alter de familia 
Darmanin videretur: « lo ammisi a casa » ait Carolus, et hoc alii testes 
confirmant ; « fu ammesso in casa nostra come sposo di Lucia », ait 
Francisca vidua Consiglio: « Lapira dopo aver accompagnato la salma 
« di Lucia, le disse (eius matri): ora che sono entrato in questa fami-
« glia a lei voglio rimanere congiunto » dixit Francisca Xaveria vidua 
Diacono: quibus concinunt passim plures alii testes. Uterque autem 
sponsalitio more conversati dicuntur. « Quando fu introdotto in casa 
« (Ruggero) so che uscivano a passeggio insieme: il Lapira aveva 
« proibito alla sposa di uscire sola » refert Aemilia Grugno ; et ab 
omnibus velut sponsi publice retinebantur, sicut testes omnes com
muni sententia deponunt. Inde ortae gratulationes parentum et ami-
corum, quas uterque libenter acceptarunt : « ci congratulammo con loro 
« dei conchiusi sponsali, ed essi l'accettarono graziosamente » testatur 
Aemilia Cachia. Inde etiam paraphernalia parata ad nuptias necessaria : 
« avevamo già preparato il corredo alla sposa in aspettazione del ma-
« trimonio » refert Francisca vidua Consiglio: quae nuptiae hac unice 
de causa non fuerunt contractae quia Lucia fuit morte praerepta. 
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Dona etiam data et acceptata, seu arrhas, constat non defuisse. « Lo 
«sposo fece diversi doni alla sposa»; haec eadem testis affirmat; et 
Helena Calleja deponit: « essa Lucia aveva lasciato detto ai suoi di 
« ritornare, se esso lo domandava, i regali che a Lei aveva fatto ». 
Immo nec desunt qui ex una parte matrimonii promissionem admittunt, 
•et repromissionem ex altero : « So, che Lucia aveva dato la parola sua 
« al Lapira per il futuro matrimonio, da lei medesima; e che il Lapira 
« avesse dato la sua a Lucia, lo conosco dalla famiglia di lui, ed anche 
« dalla sorella mia, che è con loro congiunta », sicut testatur Aemilia 
Grugno; idque confirmat Luciae pater, qui filiae suae nomine et con
sensu Rogerio matrimonium offerenti per epistolam viva voce repro-
misit: « Ho parlato espressamente a detta figlia, la quale mi mostrò e 
« mi disse espressamente che la voleva. Le parole, con cui gli sponsali 
« furono conchiusi, furono la risposta verbale data da me dietro aver 
« sentito mia figliuola ed a suo nome alia lettera di cui ho parlato 
« sopra ». Haec igitur omnia, praesertim si simul iuncta sumantur, vera 
sponsalia probant in casu extitisse; quae per plures testes etiam iuri
dice probata quamlibet excludunt suspicionem collusionis, de qua sermo 
est in Cap. Super eo, 5, de testibus, et quam cavendam monet Vinculi 
Defensor. 

Nec obstat diversus, qui in testium depositionibus legitur, modus 
exponendi haec sponsalia. Si quae enim in actis habentur, quae secum 
pugnare videntur, vel optime inter se conciliantur, vel absque detrimento 
sponsalium explicantur. Rogerius non contradicit Carolo; uterque enim 
de sponsalibus loquuti unum idemque affirmant, scilicet sponsalia fuisse 
contracta: si ille sponsalium celebrationis tempus assignat dopo la 
domanda, hic autem post acceptam epistolam illius, utrumque esse verum 
deprehenditur; petitio enim a Carolo facta occasionalem causam habuit 
ab epistola Rogerii, et ideo sponsalium celebratio subsequuta fuit utrum
que. Rogerius in domo Darmanin dicitur admissus, sponsalibus initis, 
cum Victoria Darmanin hoc contigisse affirmet post consensum obtentum a 
parentibus illius. At Rogerius admissionem suam in domo Caroli Dar
manin statuens eam non dixit immediatam fuisse post inita sponsalia: 
et ideo nihil impedit quominus ea evenisse dicatur post consensum obten
tum e parentibus Rogerii; ita ut utrumque sponsalia praecesserint. Cae
terum cum discrepantia testium substantiam, seu contractum sponsali-
tium non afficiat, in ea enim conveniunt omnes, sed circumstantias 
mere accidentales respiciat, nihil inde deducitur contra sponsalium exi
stentiam iuridice probatam. Etenim cum agatur in casu de sponsalibus 
quinque supra viginti abhinc annis initis, memoria testium non est 
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adeo celebranda, ut nihil de minimis ab ea excidere potuerit; et ideo 
nil mirum si quoad circumstantias accidentales aliqua inter testes discre
pantia videatur. Hac ratione explicatur etiam discrepantia circa tempus 
durationis sponsalium, quod diversimode statuitur a Rogerio et a Carolo. 
Hic enim, cum sit senio confectus in octuagesimo aetatis anno constitu
tus, adeo felici memoria praesumendus non est pollere, ut viginti quinque 
post annos circumstantiam temporis quo sponsalia perdurarunt certo 
statuere potuerit, et in hoc cum Rogerio ad unguem concordare. Si 
quae igitur discrepantia in depositionibus extat culpae verti non debet, 
sed memoriae defectui post tantum temporis lapsum, quin ideo spon
salium substantia pessumdetur. 

Alia non est praetereunda difficultas, quae exurgit ex notorietate 
sponsalium Rogerii cum Lucia, et ex denunciationibus, seu bannis, prae
missis matrimonio illius cum Maria Carmela; etenim, illa posita noto
rietate, Parochus, quem sponsalia non debuissent latere, dispensationem 
impedimenti petiisset et obtinuisset, quam nec petiit, nec obtinuit; prae
missis bannis, fideles impedimentum révélassent, quod non revelarunt: 
quae duo sponsalium existentiam viderentur excludere. Verum RR. PP. 
observarunt, probationi directae ex depositionibus testium omni exceptione 
maiorum derivatae circa sponsalium existentiam, quae positiva est, non 
officere Parochi et aliorum non actionem, quae negativa est, quaeque 
ex rationibus satis probabilius aliunde potest explicari et explicatur. 
Parochus enim quis fuerit, quibus dotibus moralibus et intellectualibus 
praeditus, et quibus in circumstantiis positus, nullimode apparet ex actis; 
ita ut omissa dispensatio, etiam sine Parochi culpa, ignotae causae tribui 
debeat. Sacerdos vero Buceja sponsalia noscens nuptias benedixit de 
impedimenti dispensatione ne ipse quidem sollicitus; sed delegatus a 
Parocho ad simplicem adsistentiam matrimonio, ei inquirendum nihil 
erat circa formalitates a iure praescriptas, quas omnes rite praemissas, 
ut fieri solet, supponere potuit. Si fideles quamvis sponsalia notoria 
noscerent, bannis publicatis, impedimentum non revelarunt, id eorum 
ignorantiae est tribuendum, non enim omnes ita praesumuntur instructi, 
ut publicae honestatis impedimentum agnoscerent et eius iuridicam 
naturam, et obligationem illud denuntiandi. 

Ita statuta sponsalium existentia, perperam eorumdem impugnatur 
validitas ob conditionem appositam et non impletam. Etenim conditio, 
si quae fuit apposita, cum a contrahentibus apposita non fuerit, eorum 
consensum non suspendit, qui purus et simplex fuit, ut testes omnes 
affirmant, suamque illico habuit efficaciam. Neque valet opponere, con
sensum parentum saltem exigi a iure pro validitate sponsalium. Quamvis 
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enim hoc verum fuerit civili romanorum iure, recentioribus tamen tempo
ribus receptum fuit, ut filiorum solum ac filiarum consensus sufficeret 
in sponsalibus contrahendis; et hoc viget in legislatione canonica et 
passim a Doctoribus traditur. Sed deinde de vera conditione a Carolo 
apposita non satis constat; eius enim verba: « Io era contentissimo a 
« condizione che i genitori di lui fossero contenti » significant satisfa
ctionem seu beneplacitum - io era contentissimo, si consensus quoque 
Rogerii parentum accederet. Quod clarius expressit idem Carolus dicens : 
« Io aveva piacere, se concorrevano i suoi genitori a dargli la mano 
« di Lucia ». Porro sponsalia certa non possunt infirmari conditione 
per se incerta. Denique, admissa etiam conditione, eaque a sponsis 
acceptata, eam quoque impletam acta demonstrant. Sensus enim condi
tionis si parentes consenserint, praesumitur et esse solet negativus: Nisi 
parentes dissenserint (Gasparri, II, n. 996; Sánchez, T. V, disp. VII, 
n. 11; Schmalz., lib. IV, tit. V, n. 50; D'Annibale, P. III, § 508, not. 32). 
Nullum autem extat in actis dissensus huius iudicium : quod etiam 
ipsa Rogerii mater confirmat: « La ragione per cui non mi era recata 
« prima nella casa Darmanin si è, che noi eravamo alquanto opposti a 
« questo matrimonio, tenendoci sempre a quello, che faceva nostro figlio, 
« negativamente senza mai dare espressamente e pienamente il nostro 
«consenso non avendolo egli mai richiesto»; haec verba innuunt, 
Rogerii parentes, quamvis positive non consenserint, tamen non dissen-
sisse quominus filius sponsalia cum Lucia contraheret. Coeterum Ro
gerii parentes, qui in principio visi sunt sponsalia filii non approbasse, 
ea postea, re melius perpensa, rata habuerunt, ut testes deponunt. 
« I genitori di ambe le parti erano contenti di questo matrimonio » 
dixit Francisca vidua Consiglio; et Francisca Xaveria vidua Diacono 
deposuit: « Da parte dei genitori non vi fu opposizione... I genitori di 
« Lucia erano contentissimi: quelli di Lapira sulle prime avevano tro-
« vato qualche difficoltà, ma poi consentirono... ». Ita Ioseph Galea testa-
tur: «A nome di Ruggero e nell'interesse dei Darmanin, mi recai dal 
« padre di Lapira a manifestargli che si erano conchiusi tra Ruggero 
« suo figliuolo e Lucia Darmanin, sponsali di futuro matrimonio : con 
« questo però che i genitori di lei volevano prima avere il consenso dei 
« genitori dell'altra parte, e che perciò io mi presentava a nome loro, 
« anche di Ruggero, a dimandare se egli avesse opposizione da fare, 
« siccome tutto si voleva essere fatto col consenso di tutti. E il padre 
« rispose : " Io lo benedico e benedico quello che ha fatto " ». 

Unde conditio, si quae revera apposita fuerit, dicenda est impleta ; 
et consensus, in hypothesi conditionatus, evasit absolutus et sponsalia 

78 Acta Apostolicae Sedis. - Commentarium Officiale. 

firmavit, ex quibus ortum est publicae honestatis impedimentum (L. 12, 
de Rit. Nupt., CA; de Sponsal., in6 ; Conc. Trid., XXIV, c.3deBefor. matr.), 
quo obstante, matrimonium Rogerium inter et Mariam Carmelam, in 
primo gradu lineae collateralis Luciae coniunctam, contrahi non potuit. 
Et cum nulla hoc super impedimento fuerit obtenta dispensatio, sicut 
acta testantur, sequitur, matrimonium illud de facto contractum, nulli
tate laborare. 

His omnibus perpensis, Christi nomine invocato, Nos infrascripti 
Auditores pro Tribunali sedentes, et solum Deum prae oculis habentes, 
decernimus, declaramus, et definitive sententiamus, matrimonium inter 
Rogerium Lapira et Mariam Carmelam Darmanin nullum extitisse et 
extare ; seu proposito dubio respondemus Affirmative ; exinde sententiam 
appellatam confirmamus, et pro confirmata haberi decernimus et decla
ramus. 

Ita pronunciamus mandantes Ordinariis locorum et Ministris Tri
bunalium, ad quos spectat, ut exequutioni mandent hanc nostram sen
tentiam, et adversus reluctantes ad normam sacrorum Canonum, et 
praesertim G. 3, Sess. XXV, de Reform. Conc. Trid., iis adhibitis execu
tivis et coercitivis mediis, quae magis opportuna et efficacia pro rerum 
adiunctis extitura sint. 

Romae, in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 23 Decembris 1910. 
L. g* S. 

Michael Lega, Becanus. 
Gustavus Persiani, Ponens. 
Guilelmus Sebastianeiii. 

Sac. Tancredus Tani, Notarius. 
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SIGNATURA APOSTOLICA 

i. 

N E A P O L I T A N A . 

RESTITUTIONIS IN INTEGRUM ET IURIUM. 

Inter Collegiatam Severianam in Ecclesia S. Georgii Maioris, Neapoli, 
repraesentatam per legitimum procuratorem adv. Henricum Benvi-
gnati, et Congregationem Piorum Operariorum, repraesentatam per 
legitimum procuratorem adv. Aloisium Lavitrano. 

Iam medio a saeculo IV, una cum erectione templi S. Georgii, con
stitutum Neapoli fuit Collegium Presbyterorum, Severianum, a S. Severo, 
Archiepiscopo Neapolitano eius fundatore, nuncupatum, vel etiam dictum 
Hebdomadariorum. 

Hoc Collegium, Abbate, Primicerio et duodecim Hebdomadariis 
constans, usque ad initium saeculi XVII plenum dominium et usum 
dictae Ecclesiae tenuit, simul cum paroeciae regimine, uni ex Hebdo
madariis demandato actualis animarum curae exercitio. Ineunte autem 
praedicto saeculo XVII, nova Congregatio De Doctrina Christiana seu 
Piorum Operariorum, tunc instituta a Ven. Carolo Carafa, per Bullam 
Pauli V « Ex debito » diei 7 Iunii 1618, obtinuit, ut nonnulli Presbyteri 
et Clerici eiusdem Congregationis prope eandem Ecclesiam S. Georgii 
« inhabitare, ac in ea missas et alia divina officia celebrare, doctrinam 
christianam docere, ac poenitentiae sacramenta ministrare deberent ». 
Postea vero, oborta eiusdem Ecclesiae instaurandae necessitate, Pii Ope
rarii occasionem arripuere pro obtinendo usu perpetuo eiusdem Eccle
siae, profitentes sese restaurationi perficiendae paratos, si dictus eis 
usus concederetur, quod reapse evenit, facta conventione, qua tum Abbas, 
tum Hebdomadarii, in ipso cessionis actu, nonnulla iura seu privilegia 
sibi reservarunt. Tribus dehinc transactis annis, frustra obtinente Heb
domadariorum Collegio, Pii Operarii iidem, Card. Decii Carafa, Ecclesiae 
Neapolitanae Archiepiscopi, auctoritate ac patrocinio suffulti, impetrarunt 
obtinueruntque a Gregorio XV Litteras Apostolicas « Pastoralis officii » 

sub die 26 Octobris 1621, quibus exercitium curae animarum a Collegio 
Severiano ad Congregationem Piorum Operariorum translatum est. 
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Huiusmodi translatio concessa tamen fuit ab Apostolica Sede sub 
pluribus conditionibus iurium Collegio Hebdomadariorum reservatorum, 
et cum clausula conditionis resolutivae, qua curae animarum exercitium 
ad eosdem Hebdomadarios redire deberet in duplici casu, nempe: 1.° si 
dictae Congregationis Presbyteri extraneum aut alium quam ex eorum 
Congregatione, actu apud ipsam paroecialem Ecclesiam residentem, ad 
curae animarum exercitium deputaverint : 2.° si aliquando eorum Con
gregationem exstingui aut opprimi (alias exprimi) contigerit. 

Postremo tertia subsequuta conventio est, anno 1646, inter Franci
scum Perrone, Abbatem Collegiatae, et Pios Operarios, per quam inno
vata, sunt quaedam circa iura antehac reservata. Conventionem istam 
anno insequenti 1647 Innocentius X auctoritate sua ratam confirmavit. 
Verumtamen, praedictis conventionibus non obstantibus, contentiones 
ortae sunt inter Hebdomadarios et Pios Operarios; quin imo quaestio 
ipsa de nullitate cessionis apud S. C. Episcoporum et Regularium agi
tata est, cui an. 1704 finis impositus, eiusdem S. C. sententia: « Nihil 
de reintegratione ». 

Sed res omnino in peius verterunt pro Hebdomadariis, quum ob 
leges eversivas patrimonii ecclesiastici, anno 1861 et 1867, actum fuit de 
bonis ad Collegiatam Severianam pertinentibus; praesertim vero anno 
1877, promulgata omnium indiscriminatim Collegiatarum proscriptione, 
etiam earum quae curam animarum haberent; excepto pro his uno 
dumtaxat beneficio curato, sive una quota curata de massa, pro paroe
ciali congrua. Tunc Pii Operarii et apud Hebdomadarios et apud Archie
piscopum Neapolitanum institerunt, ut Collegiata quavis se cura anima
rum destitutam apud civile Gubernium declararet; iidemque promisisse 
dicuntur se Hebdomadariis damnorum quae ex iniqua proscriptionis 
lege passuri essent, debitam reddituros compensationem. Hebdomadarii 
votis Piorum Operariorum, iubente Curia Neapolitana, annuerunt; atque 
hinc factum est, ut Pii Operarii dote paroeciali frui integre potuerint, 
quum Collegium Severianum redditibus omnibus exstiterit privatum. 

At Pii Operarii quae asserebantur promissis non steterunt, et hinc 
Hebdomadarii anno 1880 recursum habuere ad S. C. Concilii, quamvis 
absque felici exitu. 

Sententia hac favorabili freti, Pii Operarii existimarunt omnibus 
iuribus excidisse Hebdomadarios. Itaque quum, paucis abhinc annis, Emi
nentissimus Card. Prisco, Archiepiscopus Neapolitanus, octo alia bene
ficia in Collegiata Severiana instituent, et a Summo Pontifice Pio X 
per Litteras Apostolicas in forma Brevis, die 9 Aprilis 1906 datas, obti
nuerit, ut Hebdomadarii Severiani Canonici declararentur, atque iisdem 
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insignibus cohonestarentur, quibus canonici aliarum Ecclesiarum Colle
giatarum Archidioecesis Neapolitanae fruuntur, eo usque progressi sunt, 
ut Severianos Canonicos impedire posse existimaverint, quominus insi
gnibus nuper obtentis uterentur in Ecclesia S. Georgii, iisque induti et 
cum solemnitatibus, quae in Curia Neapolitana adhiberi solent, noviter 
electi in Canonicatus possessionem im mitterentur. Hinc factum est, ut 
provisorie sedes Collegiatae Severianae transferretur in Ecclesiam S. Ma
riae a Fide, illaesis interim manentibus utriusque partis iuribus. Quae 
quum Canonici Severiani statuerint valide tueri, novum recursum inter-
posuerunt penes Sacram Concilii Congregationem contra ea omnia, quae 
adversus se Pii Operarii egerunt, simul poscentes, ut iura omnia reco
gnoscerentur ac privilegia sibi reservata Litterarum Apostolicarum aucto
ritate. Quumque nova Documenta ipsi "dictitarent se reperisse, petierunt 
quoque, ut sibi beneficium restitutionis in integrum concederetur contra 
priorem Sententiam Sacrae Concilii Congregationis sub die 6 Augusti 
1881, quoad alteram dumtaxat illius partem, quae est de damnorum 
compensatione. 

Proposita igitur est quaestio apud S. C. Concilii in plenariis comi
tiis diei 27 Iunii 1908; at Sacra Congregatio respondit: «Dilata». 

Interim, quum Severiani Canonici sibi proposuissent iterum apud 
eandem S. Congregationem instantius suam causam promovere, ut pror
sus haec quaestio dirimeretur, edita fuit de Romanae Curiae Reforma
tione Constitutio « Sapienti Consilio » et ex commissione Sanctissimi 
causa ipsa ad Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal demandata est 
« cum omnibus facultatibus necessariis et opportunis, ut videat tum 
de petita restitutione in integrum, tum, quatenus opus sit, de merito 
causae ». 

Causa igitur funditus pertractata est in Ordinaria Supremi Tribu
nalis Sessione habita in aedibus Vaticanis die tertia mensis Decembris 
1910, relatore E. P. D. Sebastiano Card. Martinelli, propositisque antea 
inter partes concordatis dubiis, scilicet : 

1. An constet de causis restitutionis in integrum favore Canonico
rum Collegiatae Severianae, quoad damnorum compensationem, adversus 
sententiam die 6 Augusti 1881 latam, in casu? 

2. An et in qua mensura eidem compensationi sit locus, in casu? 
3. An Hebdomadarius, nunc vero Canonicis Collegiatae Ecclesiae 

S. Georgii Maioris, seu Severianae, ius sit possessionem capiendi, in eadem 
Ecclesia S. Georgii, Canonicatuum ad quos electi sunt, cum omnibus solem
nitatibus de iure praescriptis, vel ex usu aut consuetudine Neapolitanae 
Archidioecesis inductis, nec non utendi in eadem Ecclesia, sive in posses-
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sione, sive aliis in functionibus ecclesiasticis, insignibus, quibus nuper per 
Apostolicas Litteras in forma Brevis, die 9 Aprilis 1906 editas, cohonestati 
sunt, in casu? 

4. An et quomodo adhuc vigeant iura Abbati et Canonicis Severia-
nis, reservata in Apostolicis Bullis « Ex debito » Pauli V, et « Pastora
lis Officii » Gregorii XV, in casu ? 

Eminentissimi Iudices responderunt: 
Ad l . u m Negative, et amplius. 
Ad 2 . u m Provisum in primo, et ad mentem ; scilicet esse locum prae

stationi ex aequitate libellarum Italicarum bismille (Lire italiane 2000) 
incipiendo ab anno 1911; et amplius. 

Ad 3 . u m Donec Canonici Severiani manserint in Ecclesia S. Mariae 
de Fide, iuxta Breve Pii PP. X sub die 9 Aprilis 1906, iuribus de qui
bus in dubio sermo est, in eadem Ecclesia gaudeant ; et amplius. 

Ad 4 . u m Conceditur « Stemma » in ianua Ecclesiae S. Georgii Ma
ioris, et facultas Abbati seu Primicerio Canonicorum celebrando die festo 
S. Severi Missam in forma privata sine cantu et sine Canonicorum eorum
dem assistentia. 

De expensis autem iudicialibus Supremum idem Tribunal constituit, 
eas inter partes esse compensandas. 

Atque ita editum est, pronunciatum, decretum, declaratum atque 
definitive iudicatum; mandatumque ut haec definitiva sententia publici 
iuris fieret, atque ab omnibus ad quos spectet, executioni mandaretur, 
non solum etc., sed et omni, etc. 

Datum Romae, ex aedibus Supremi Tribunalis die vigesima tertia 
Decembris, anni millesimi nongentesimi decimi. 

L. £B S. Nicolaus Marini, a Secretis S. A. S. T. 

Ita est. 
Iosephus Adv. Fornari, S. T. A. 

I L 

Apud Supremum Signaturae Apostolicae Tribunal actae quoque 
sunt anno 1910 nonnullae Causae « reservatae », quorum sententia defi 
nitiva fuit prouti sequitur: 

I. NICIEN. - Nullitatis matrimonii - (Ex Commissione Sanctissimi). 
Proposito dubio: An constet de nullitate matrimonii in casu? Emi

nentissimi Iudices, relatore E. P. D. Petro Card. Gasparri, sub die 18 
Iunii, responderunt: Attentis omnibus, constare de nullitate matrimonii. 
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II. ROMANA. - Nullitatis matrimonii. 

Propositis dubiis: 1.° Sitne nulla Rotalis sententia et sitne locus eius 

circumscriptam? Et quatenus negative: %° An sit locus restitutioni in 

integrum in casu? Eminentissimi Iudices, relatore E. P. D. Petro Card. 
Gasparri, sub die 3 Decembris, responderunt: Ad l . u m Ex deductis non 

effici Rotalem sententiam nullitatis vitio laborare. - Ad 2 . u m Affirmative, 

quoad eam tantum partem sententiae, quae respicit appositionem condi

tionis. 

Romae, ex Cancellaria Supremi Signaturae Apostolicae Tribunalis, 
die 27 ianuarii 1911 . 

AD RR. DD. CALLIXTUM GONZALES ET ALOYSIUM ANICETUM OCHOA, MODERA

TORES SODALITATIS TERTII FRANCISCALIUM ORDINIS IN URBE SANCTI 

IACOBI DE VENEZUELA CONSTITUTAE, OB EPISTOLAM VENERATIONIS PLE

NAM, SEPTIMO RECURRENTE ANNO A CONDITA SUPRADICTA SODALITATE, 

BEATISSIMO PATRI INSCRIPTAM. 

Iucundus admodum Beatissimo Patri amor is fuit qui vos, quot
quot istic estis, qui Tertio Franciscanum Ordini nomen dedistis, septimo 
abeunte anno a quo primum in lucem prodiit Pia Sodalitas quam stu
diose colitis, in eam impulit mentem ut communibus litteris communia 
studia vestra Eidem unis animis significaretis. Quae quidem pietatis 
conspiratio non eo solum nomine est vobis in laude ponenda quod 
vestram redoleat cum Apostolica Sede necessitudinem obsequio plenam, 
sed eo etiam quod in aperto ponat amabilissimum fraternae caritatis 
nexum qui vos alterum ad alterum iungit. Id sane eos addecet quam 
maxime qui unius eiusdemque sunt religiosae familiae, quique Franci
scum, caritatis amantissimum ac praeconem egregium, patrem se habere 
gloriantur. Laudem utramque vobis gratulatur Sanctitas Sua, quippe 
cui nihil optabilius quam filios Suos cum sibimet tum inter se arctis
sime cohaerere. 

Iosephus Adv. Fornari, S. T. A. 

E P I S T O L A E 

L 
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Quo vero hoc amoris vinculum firmetur atque in dies spiritualis 
vitae bonis uberius affluât, Beatissimus Pater benevolentiae Suae testem 
eamdemque coelestium munerum conciliatricem, Apostolicam Benedictio
nem vobis omnibus familiisque vestris peramanter in Domino impertitur. 

Hanc nactus occasionem, existimationem in vos meam iterum testor, 

meque profiteor vobis 
Die 19 Decembris 1910. 

Addictissimum 
L. S. R. CARD. MERRY DEL VAL. 

I I . 

AD R. P. D. IOANNEM SOLDEVILLA Y ROMERO, ARCHIEPISCOPUM CAESARAU-

G-USTANUM, QUI SANCTITATI SUAE EXEMPLAR ACTORUM CONCILII CAESA-

R AUGUST A E HABITI, UNA CUM PETRIANA STIPE REVERENTER OBTULIT. 

Iucundum scito Beatissimo Patri fuisse exemplar Actorum Cae-
saraugustani Concilii binos annos ante, ductu et auspicio tuo, cele
brati. Quae enim in eo volumine digestae sunt leges ac monita salu
taria non modo tua ceterorumque Antistitum, qui Concilio interfuerunt, 
studia testantur ac optimam navitatem, sed et uberes portendunt 
aeternae vitae fructus. Nihil quippe in illis desideratur quod sive ad 
divini cultus splendorem promovendum, sive ad firmandam Cleri disci
plinam, sive demum ad christianas laudes in civitatibus excitandas 
possit prodesse. Nihil igitur est reliqui nisi ut omnes, cum e Clericis 
tum e laicis, dicto audientes, latas religiosissime servent leges, quae 
unice eo spectant ut iidem salutis aeternae fiant compotes. Id porro 
supplici prece a Deo contendit Sanctitas Sua, Cui nihil optabilius quam 
ut audiat filios suos in veritate ambulare. At vero cum probe compertum 
sit Clericorum exempla vim habere maximam cum in aedificationem, 
tum etiam in destructionem, hos in primis hortatur Sanctitas Sua ut, 
officii memores, conciliares leges et facere mature incipiant et docere. 
Ita fiet profecto ut unusquisque eorum proximo suo placeat in bonum, 
eumdemque facilius ad eas alliciat virtutes quibus idem exemplo suo 
gratiam conciliaverit. Verum studiis Cleri studia ne desint Sacrorum 
Antistitum, quorum partes in aedificanda domo Dei primas esse oportet. 
Hi nimirum vigilando, hortando, monendo concreditae sibi Ecclesiae 
eam habeant diligentiam, quae plane cohaeret suscepto pastorali muneri 
et optatis illius qui eos posuit Episcopos. 

Haec sane Pontificis verba ita tibi dicta existimes, ut et ad omnes 
pertineant Caesaraugustanae provinciae Antistites ac Clericos; quibus 
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omnibus, tibique in primis, cui laudati voluminis ac Petrianae stipis 
memor ac gratus, Beatissimus Pater coelestis gratiae auxilia adprecatur 
et amantissime benedicit.